АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА TATAPCICA НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от я с .к  N° 19.3

Об организации уборки и вывоза снега с территории города Татарска
Новосибирской области, уборки с крыш снежных наносов и ледяных навесов

В целях своевременной очистки территории города от снега,
проведения предупредительных мероприятий по сохранению жизни и
здоровья жителей города, снижению риска возникновения несчастных
случаев на территории города Татарска Новосибирской области, связанных с
обрушениями ледяных навесов с крыш строений, руководствуясь статьей 16
Федерального закона от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и

учреждений города, независимо от форм собственности и ведомственной
принадлежности:

1) осуществлять в течение зимнего и весеннего периода
своевременный сброс угрожающих обрушением снежных и ледяных навесов
с крыш зданий в местах прохода граждан;

2) оградить и обозначить предупредительными табличными'
указателями потенциально опасные места у подведомственных зданий и'<
сооружений; /

3) производить своевременную очистку и вывоз снега с
подведомственных территорий в строго обозначенные для этих целей места;

4) установить меры техники безопасности, определить систему
контроля за своевременностью и качеством выполнения работ;

2. Рекомендовать руководителям строительных организаций,
управляющих компаний и других организаций, обслуживающих жилой фонд,
директорам торговых предприятий, владельцам павильонов, киосков,
председателям гаражных, погребных и жилищных кооперативов, директорам
школ, детских садов, учреждений культуры и отдыха, других организаций
города: ‘ <

1) организовать своевременную очистку и вывоз снега с
подведомственных территорий, а также прилегающих площадок, газонов,
тротуаров на отведенные места приема снега;

2) обеспечить для беспрепятственного прохода и проезда граждан к
учреждениям, очистку от снега путей прохода и проезда, посыпку тротуаров
противогололедными материалами.

3. Утвердить следующие места приема снега на территории города
Татарска Новосибирской области:

1) полигон твердо-бытовых отходов;
2) район кирпичного завода;
3) пересечение пер-. Перовский и ул. С. Разина;
4) район дома № 1 по ул. Раздольная.
4. Запретить складирование убираемого снега, сколов наледи на

проезжую часть, тротуары и газоны городских дорог, организовав его
своевременный вывоз на снегоотвалы.

5. Директору МКУ «УБиХО» Д.С. Русакову, обеспечить:
1) своевременную работу по очистке и вывозу снега с улиц и

переулков, а также из мест наиболее вероятного подтопления паводковыми
водами;

2) санитарную уборку территорий мест складирования снега от
бытового мусора до 01.05.2020 года включительно.

6. Рекомендовать жителям частного сектора организовать в местах
проживания очистку от снега водоотводных каналов и кюветов.

7. Отделу организационно-контрольной, кадровой и правовой работы
организовать информирование руководителей предприятий, учреждений и
организаций, находящихся на территории города Татарска, о местах
складирования снега, вывозимого с территории города.

8. Начальнику отдела защиты населения по чрезвычайным ситуациям
администрации города Татарска Новосибирской области, через средства
массовой информации провести разъяснительную работу с населением о
местах потенциальной опасности для жизни и здоровья граждан и об
ответственности руководителей за несвоевременное принятие мер.

9. Отделу организационно-контрольной, кадровой и правовой работы
опубликовать постановление в Бюллетене органов местного самоуправления
города Татарска Новосибирской области и разместить на официальном сайте
администрации города Татарска Новосибирской области.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Татарска Новосибирской
области Фотьева М.В.

Глава города 'Гатарска ^  А.И. Шведов
Новоси б и рекой обл асти

Администрация города Татарска Новосибирской области, на основании
Постановления от 20.11.2019 года № 243 «Об организации уборки и вывоза
снега с территории города Татарска Новосибирской области, уборки с крыш
снежных наносов и ледяных навесов», в соответствии с Правилами
благоустройства территории города Татарска Новосибирской области,
утвержденными решением 13 сессии от 09.11.2012 г. № 110 Совета депутатов
города Татарска Новосибирской области (третьего созыва) лица, ответственные
за благоустройство являющиеся собственниками (владельцами, пользователями,
арендаторами) земельных участков, зданий (помещений в них), строений
сооружений, обязаны осуществлять ежедневную уборку территории общего
пользования, «Запрещается складировать снег, грязь мусор на городских
дорогах, тротуарах и газонах».

Утверждены места приема снега на территории города Татарска
Новосибирской области:

1. Полигон твердо -  бытовых отходов;
2. Район кирпичного завода;
3. Пересечение пер. Перовский и ул. С. Разина;
4. Район дома №1 по ул. Раздольная.
В случае неисполнения требований постановления и правил благоустройства

в указанный срок в отношении Вас будет составлен протокол об
административном правонарушении, по статье 8.22 «Нарушение иных
требований, установленных нормативными правовыми актами органов местного
самоуправления в области благоустройства» Закона НСО «Об административных
правонарушениях в Новосибирской области» № 99-03 от 14.02.2003г.

О местах потенциальной опасности для жизни и здоровья граждан, нависания
с крыш снежных наносов и особенно ледяных навесов нужно звонить в
диспетчерские службы:

- ЕДДС Татарского района т.21679;
- Управляющею компанию т. 21144
- администрация города Татарска т.20066, 21296.

ПАМЯТКА
мер безопасности при сходе снега и падения ледяных сосулек с крыш зданий

Снегопады и потепление могут вызвать образование сосулек и сход снега с
крыш зданий. Находясь в опасной зоне, человек может получить от падающего
снега, сосулек очень тяжелые и опасные травмы.

Чтобы не оказаться в подобной ситуации, следует:
1. Соблюдать осторожность, когда проходите рядом с домами, особенно если

на их крышах есть карнизы, сосульки. Свисающие с крыши глыбы снега и льда
представляют опасность для жизни людей, а также их имущества.

2 . Не приближайтесь к крышам зданий, с которых возможен сход снега и не
позволять находиться в таких местах детям.

3. При наличии ограждения, предупреждающих табличек опасного места, не
пытайтесь проходить за ограждение, обойдите опасное место.

4. После падения снега, льда, сосулек с края крыши, снег, лед могут сходить
и с остальных частей крыши. Поэтому, если на тротуаре видны следы ранее
упавшего снега или ледяные осколки, то это указывает на опасность данного
места.

5. Чаще всего сосульки образуются над водостоками, поэтому эти места
фасадов домов бывают опасны, их необходимо обходить стороной.

6. Осматривайте впереди себя пешеходные дорожки, обходите места
сплошной гололедицы, носите обувь на низком каблуке, имеющую на подошве
крупные насечки.

7. Но возможности, не подходите близко к стенам здания.
8. Если во время движения по тротуару вы услышали наверху

подозрительный шум -  нельзя останавливаться поднимать голову и
рассматривать, что там случилось. Возможно это сход снега или ледяной глыбы -
бежать от здания тоже нельзя. Нужно как можно быстрее прижаться к стене,
козырек крыши послужит укрытием для вас.

9. Если из-за падения с крыши сосульки или снега пострадал человек, надо
вызвать «скорую помощь».

Действие при получении травмы:
- успокоится и определить степень травмы и возможности самостоятельного

передвижения;
- при необходимости вызвать «скорую помощь»;
- оказать самопомощь: принять безболезненную оптимальную позу, обездвижить

травмированную конечность, предотвратить переохлаждение организма.

Уважаемые жители города Татарска Новосибирской области о местах
потенциальной опасности для жизни и здоровья граждан, в связи нависания
с крыш снежных наносов и особенно ледяных навесов необходимо сообщать
в диспетчерские службы:

- ЕДДС Татарского района т.21679;
- Управляющие компании т.21144, 63747;
- администрация города Татарска т.20066, 21296.